
Honezovice
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

Správní obvod: Stod GPS souřadnice: 49.638208N, 13.062553E

Nadmořská výška: 390 m n. m. První pís. zmínka: 1115 (909 let) Katastrální výměra: 1 801 ha

Počet obyvatel: 268 PSČ: 333 01

Adresa URL: www.honezovice.cz

Historie obce Honezovice
Osídlení v katastru Honezovice je doloženo již z mladší doby bronzové. Byla nalezena sekera s laloky a dva
srpy pocházející z mladší doby bronzové. Na území Honezovic měla být skupina 25 mohyl a v pískovně
mezi Honezovicemi a Nedražicemi milavečské sídliště. Dnes je však nezjistitelné.Ves Honezovice je raně
feudálního původu. Období gotiky zanechalo svoji stopu ve velkorysém půdorysu návsi. Poprve je obec
doložena v listině kladrubského kláštera, hlásící se k r. 1115, vzniklé však ve 13. století. Část vsi
daroval kníže Vladislav kladrubskému klášteru. Druhá část s tvrzí patřila drobným feudálům
sloužících horšovskotýnskému arcijáhnovi. Z nich se jako první uvádí v r. 1379 vladyka Harant z Honcovic,
v r. 1398 Oldřich z Honcovic.Kolem r. 1420 zastavil císař Zikmund ves Honezovice Oldřichovi Všerubci ze
Slavic, později patřily pánům z Volfštejna. V 15. století tu byl nápravnický dvůr. Kladrubští opati tuto
část vsi vyplatili a připojili ke klášteru. Roku 1545 vyplatil od zápisných držitelů část vši, zastavenou v r.
1420 císařem Zikmundem, Jan mladší Volf z Lobkovic a připojil ji k Horšovskému Týnu.
Významným mezníkem se stala třicetiletá válka. Válečnými útrapami vylidněný kraj byl dosidlován
novými osadníky z Bavorska a Tepelska. Souhrou dalších okolností tak došlo k postupné
germanizaci.Obyvatelé obce se živili převážně zemědělstvím. Před válkou zde byly dvě cihelny,
několik obchodů, hostinců, trafika, kovář, kolář, řezník. Po válce byla většina německých obyvatel,
což tvořilo cca 60 % všech obyvatel, odsunuta.
Ve vesnici bylo založeno zemědělské družstvo, později bylo sloučeno s dalšími pod názvem Jednotné
zemědělské družstvo Máj Ves Touškov. Většina lidí pracovala v zemědělství, část dojížděla za
prací do Stoda a Plzně. Tato struktura se postupně změnila. V roce 2001 byl vyhlášen na zemědělské
družstvo konkurz. Od jara roku 2002 jsou zemědělské stáje prázdné. Pole obdělává z části zem.
společnost z Přeštic a Dřevce, a z části soukromý zemědělec.Obec měla od roku 1945 do r. 1976
samostatný místní národní výbor, v letech 1977 - 1991 spadala pod národní výbor ve Vsi Touškově. Od r.
1991 má vesnice opět obecní úřad, pod ktarý patří i nedaleká ves Hradišťany.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8217/honezovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 10:18:13


